



Daily Current Affairs :21 .11.2022

1. Union Minister for Information and Broadcasting Anurag Singh Thakur has inaugurated the "75 Creative Minds of Tomorrow" segment at IFFI 53 in Goa.

केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने गोवा में आईएफएफआई 53 में "कल के 75 रचनात्मक दिमाग" खंड का उद्घाटन किया।

2. Arun Goel has assumed charge as the new "Election Commissioner of India".

अरुण गोयल ने भारत के नए "चुनाव आयुक्त" के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

3. The theme for the "G20 Presidency" is based on the "Vasudhaiva Kutumbkam" that is the "World is One Family".

जी20 प्रेसीडेंसी का विषय "वसुधैव कुटुम्बकम्" पर आधारित है जो "विश्व एक परिवार है" है।

4. November 17 is observed in India every year as the "National Epilepsy Day" to create awareness about epilepsy.

मिर्गी के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए भारत में हर साल 17 नवंबर को "राष्ट्रीय मिर्गी दिवस" के रूप में मनाया जाता है।

5. International Students' Day is observed on November 17 every year to commemorate the anniversary of the 1939 Nazi storming of the University of Prague with the message to the world that every student should get access to education.

अंतर्राष्ट्रीय छात्र दिवस हर साल 17 नवंबर को प्राग विश्वविद्यालय पर 1939 के नाजी हमले की वर्षगांठ मनाने के लिए मनाया जाता है, जिसमें दुनिया को यह संदेश दिया जाता है कि प्रत्येक छात्र को शिक्षा प्राप्त करनी चाहिए।

6. All payments at AIIMS-New Delhi will go fully digital from April 1, 2023, with the premier healthcare institute introducing smartcards in addition to UPI (Unified Payments Interface) and card payments at counters.

एम्स-नई दिल्ली में सभी भुगतान 1 अप्रैल, 2023 से पूरी तरह से डिजिटल हो जाएंगे, जिसमें प्रमुख स्वास्थ्य संस्थान यूपीआई (यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस) के अलावा स्मार्ट कार्ड और काउंटरों पर कार्ड से भुगतान पेश करेंगे।

7. Tata Power Delhi Distribution Limited (Tata Power-DDL) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with The Energy and Resource Institute (TERI) to promote Urja Arpan initiative. The collaboration promotes the core strengths of both entities for effective utilization of green energy efficiency.

टाटा पावर दिल्ली डिस्ट्रीब्यूशन लिमिटेड (टाटा पावर-डीडीएल) ने ऊर्जा अर्पण पहल को बढ़ावा देने के लिए द एनर्जी एंड रिसोर्स इंस्टीट्यूट (टीईआरआई) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। सहयोग हरित ऊर्जा दक्षता के प्रभावी उपयोग के लिए दोनों संस्थाओं की मुख्य ताकत को बढ़ावा देता है।

8. Baliyatra 2022 also found a place in the "Guinness World Records" for achieving an impressive feat of origami, the "creation of beautiful paper sculptures".

बलीयात्रा 2022 को "सुंदर कागज की मूर्तियों के निर्माण" ओरिगेमी की एक प्रभावशाली उपलब्धि हासिल करने के लिए "गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स" में भी जगह मिली।

9.6.9 Magnitude Earthquake hits in Western Indonesia with an epicentre near "Enggano" a small outlying island about 155 kilometres (95 miles) southwest of Sumatra's Bengkulu.

6.9 तीव्रता का भूकंप पश्चिमी इंडोनेशिया में सुमात्रा के बेंगकुलु से लगभग 155 किलोमीटर (95 मील) दक्षिण-पश्चिम में एक छोटे से बाहरी द्वीप "एंगगानो" के पास एक उपरिकेंद्र से टकराया।

10. Emmanuel Lenain (Ambassador of France to India) has conferred the Chevalier de la Legion d'Honneur (Knight of the Legion of Honour) to Sumeet Anand (President of FICCI).

इमैनुएल लेनैन (भारत में फ्रांस के राजदूत) ने सुमीत आनंद (फिक्की के अध्यक्ष) को शेवेलियर डे ला लीजन डी'होनूर (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से सम्मानित किया है।

11. ESAF Small Finance Bank (ESAF SFB) was honoured with the "Best in Class" rating for ESG practices from "CareEdge Ratings".

ESAF स्मॉल फाइनेंस बैंक (ESAF SFB) को "CareEdge Ratings" से ESG प्रथाओं के लिए "श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ" रेटिंग से सम्मानित किया गया।

12. The Reserve Bank of India (RBI) has announced that the government has nominated Vivek Joshi to its central board. The nomination has come into effect from November 15, 2022, until further orders.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि सरकार ने विवेक जोशी को अपने केंद्रीय बोर्ड में नामित किया है। नामांकन 15 नवंबर 2022 से अगले आदेश तक प्रभावी हो गया है।

13. According to a government notification dated 17 November 2022, the maximum tenure of CEO and MD of public sector banks has been increased to 10 years, a move that will help the government retain the best talent in the banking sector.

17 नवंबर 2022 की एक सरकारी अधिसूचना के अनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के सीईओ और एमडी का अधिकतम कार्यकाल 10 साल तक बढ़ा दिया गया है, यह एक ऐसा कदम है जो सरकार को बैंकिंग क्षेत्र में सर्वश्रेष्ठ प्रतिभा को बनाए रखने में मदद करेगा।

14. Congressman Hakeem Jeffries of New York has announced his bid to become the Democratic leader in the House, succeeding Nancy Pelosi. Jeffries would be the first Black leader of a major political party in Congress.

न्यूयॉर्क के कांग्रेसी हकीम जेफ्रीज़ ने नैन्सी पेलोसी के स्थान पर सदन में डेमोक्रेटिक नेता बनने के लिए अपनी बोली की घोषणा की है। जेफ्रीज़ कांग्रेस में किसी प्रमुख राजनीतिक दल के पहले अश्वेत नेता होंगे।

15. ICICI Venture, the alternative investment arm of India's ICICI Bank, it had invested \$44 million in consumer houseware company "Cello World".

आईसीआईसीआई वेंचर, भारत के आईसीआईसीआई बैंक की वैकल्पिक निवेश शाखा, इसने उपभोक्ता हाउसवेयर कंपनी "सेलो वर्ल्ड" में \$44 मिलियन का निवेश किया था।

16. The Indian Institute of Management Ahmedabad (IIMA) has announced the appointment of Zydus Lifesciences Chairman, Pankaj R Patel, as the new Chairperson of the IIMA Board of Governors.

भारतीय प्रबंधन संस्थान अहमदाबाद (IIMA) ने Zydus Lifesciences के अध्यक्ष पंकज आर पटेल को IIMA बोर्ड ऑफ गवर्नर्स का नया अध्यक्ष नियुक्त करने की घोषणा की है।

17. India and Sweden hosted the "LeadIT Summit" on the sidelines of COP27 at Sharm El Sheikh in Egypt. The Leadership for Industry Transition- LeadIT initiative focuses on the low carbon transition of the hard-to-abate industrial sector.

भारत और स्वीडन ने मिस्र में शर्म अल शेख में COP27 के मौके पर "लीडआईटी समिट" की मेजबानी की। उद्योग संक्रमण के लिए नेतृत्व- लीडआईटी पहल कठिन-से-कम करने वाले औद्योगिक क्षेत्र के निम्न कार्बन संक्रमण पर केंद्रित है।

18. India became the only country to receive the Leadership in Family Planning (EXCELL) Awards 2022 in the 'country category' at the International Conference on Family Planning held in Thailand.

भारत थाईलैंड में आयोजित परिवार नियोजन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में 'देश श्रेणी' में परिवार नियोजन में नेतृत्व (EXCELL) पुरस्कार 2022 प्राप्त करने वाला एकमात्र देश बन गया।

19. India rose two spots to rank eighth out of 63 in the Climate Change Performance Index (CCPI) 2023, thanks to its low emissions and the increasing use of renewable energy.

जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक (CCPI) 2023 में भारत 63 में से आठवें स्थान पर पहुंच गया, इसके कम उत्सर्जन और नवीकरणीय ऊर्जा के बढ़ते उपयोग के कारण।

20.The "G-20" offers the best opportunity for India to showcase its culture, history and tourism potential and to position itself as a major tourist destination in the world. India will be soon presiding over the G20 from December 2022 to November 2023.

जी-20 भारत को अपनी संस्कृति, इतिहास और पर्यटन क्षमता को प्रदर्शित करने और खुद को दुनिया में एक प्रमुख पर्यटन स्थल के रूप में स्थापित करने का सबसे अच्छा अवसर प्रदान करता है। भारत जल्द ही दिसंबर 2022 से नवंबर 2023 तक जी20 की अध्यक्षता करेगा।

21.India's first ever private rocket "Vikram-S", named after Vikram Sarabhai, launched from Sriharikota in Andhra Pradesh.

भारत का पहला निजी रॉकेट "विक्रम-एस", जिसका नाम विक्रम साराभाई के नाम पर रखा गया है, आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा से लॉन्च किया गया।

22.Reliance Jio's 5G services are now available across entire Delhi-NCR region, including Delhi, Gurugram, Noida, Ghaziabad, Faridabad and other major locations.

रिलायंस जियो की 5जी सेवाएं अब दिल्ली, गुरुग्राम, नोएडा, गाजियाबाद, फरीदाबाद और अन्य प्रमुख स्थानों सहित पूरे दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में उपलब्ध हैं।

23.Karnataka CM Basavaraj Bommai announced that 6 new high-tech cities in Hubballi, Dharwad, Mysore, Mangaluru, central Karnataka, and one near Bengaluru, will be built within six months.

कर्नाटक के सीएम बसवराज बोम्मई ने घोषणा की कि हुबली, धारवाड़, मैसूर, मंगलुरु, मध्य कर्नाटक में 6 नए हाई-टेक शहर और एक बेंगलुरु के पास छह महीने के भीतर बनाया जाएगा।

24.Lance Naik Manju became the Indian Army's first woman skydiver after she jumped from a height of 10,000 ft from the Advanced Helicopter (ALH) Dhruv.

उन्नत हेलीकॉप्टर (एएलएच) ध्रुव से 10,000 फीट की ऊंचाई से छलांग लगाने के बाद लांस नायक मंजू भारतीय सेना की पहली महिला स्काईडाइवर बन गईं।

25.Hundreds of Twitter employees resign after Elon Musk gives in to demands of working long hours.

एलन मस्क के लंबे समय तक काम करने की मांग मानने के बाद ट्विटर के सैकड़ों कर्मचारियों ने इस्तीफा दे दिया है।

26.Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the month-long "Kashi Tamil Sangamam" in Varanasi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी में महीने भर चलने वाले "काशी तमिल संगम" का उद्घाटन किया।

27.Max Life Insurance Company Limited (Max Life) has launched 'Smart Wealth Advantage Guarantee Plan' that offers guaranteed returns, life insurance cover and financial protection all combined in one product.

मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (मैक्स लाइफ) ने 'स्मार्ट वेल्थ एडवांटेज गारंटी प्लान' लॉन्च किया है जो गारंटीकृत रिटर्न, जीवन बीमा कवर और वित्तीय सुरक्षा प्रदान करता है, जो एक उत्पाद में संयुक्त है।

28. National Museum, India, and Kolding Museum, Denmark have signed a Memorandum of Understanding for the Silver Exhibition. Both museums will showcase the best silver objects from their collections in the exhibition. The joint exhibition 'Silver treasures from Denmark and India' will open at the beginning of March 2023.

राष्ट्रीय संग्रहालय, भारत और कोलिंग संग्रहालय, डेनमार्क ने रजत प्रदर्शनी के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। प्रदर्शनी में दोनों संग्रहालय अपने संग्रह से सर्वश्रेष्ठ चांदी की वस्तुओं का प्रदर्शन करेंगे। संयुक्त प्रदर्शनी 'डेनमार्क और भारत से चांदी के खजाने' मार्च 2023 की शुरुआत में खुलेगी।

29. Nine countries including Belgium, Colombia, Germany, Ireland, Japan, the Netherlands, Norway, the UK, and the US have joined an international alliance to "scale up offshore wind energy" to signed up the "Global Offshore Wind Alliance" at COP27 in Egypt.

बेल्जियम, कोलंबिया, जर्मनी, आयरलैंड, जापान, नीदरलैंड, नॉर्वे, यूके और यूएस सहित नौ देशों ने मिस्र में सीओपी27 में "ग्लोबल ऑफशोर विंड एलायंस" पर हस्ताक्षर करने के लिए "ऑफशोर पवन ऊर्जा" को बढ़ाने के लिए एक अंतरराष्ट्रीय गठबंधन में शामिल हो गए हैं।

30. Noted Odiya literateur and former Indian ambassador Abasara Beuria died. Beuria had served in Indian diplomatic missions in Japan, Russia (formerly USSR), the United States of America, United Arab Emirates, Myanmar, Sri Lanka and Madagascar.

प्रसिद्ध उड़िया साहित्यकार और पूर्व भारतीय राजदूत अबसारा बेउरिया का निधन हो गया। बेउरिया ने जापान, रूस (पूर्व यूएसएसआर), संयुक्त राज्य अमेरिका, संयुक्त अरब अमीरात, म्यांमार, श्रीलंका और मेडागास्कर में भारतीय राजनयिक मिशनों में सेवा की थी।

31. Pension Fund Regulatory & Development Authority has appointed Suraj Bhan as the Chairman of the National Pension System Trust (NPS Trust) which is responsible for managing funds under the National Pension System (NPS). Suraj Bhan has been a trustee on the board of NPS Trust since 2018.

पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण ने सूरज भान को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली ट्रस्ट (एनपीएस ट्रस्ट) का अध्यक्ष नियुक्त किया है जो राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के तहत धन के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है। सूरज भान 2018 से एनपीएस ट्रस्ट के बोर्ड में ट्रस्टी हैं।

32. The Prime Minister Shri Narendra Modi has addressed the third "No Money for Terror" (NMFT) Ministerial Conference held on Counter-Terrorism Financing in New Delhi.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में काउंटर-टेररिज्म फाइनेंसिंग पर आयोजित तीसरे "नो मनी फॉर टेरर" (NMFT) मंत्रिस्तरीय सम्मेलन को संबोधित किया।

33. Recently, the Prime Minister in his address to the Indian diaspora in Bali on the sidelines of the G20 summit mentioned the annual Baliyatra on the banks of the Mahanadi in Cuttack that commemorates age-old links between ancient Kalinga and Southeast Asia.

हाल ही में, प्रधान मंत्री ने जी20 शिखर सम्मेलन के मौके पर बाली में प्रवासी भारतीयों को संबोधित करते हुए कटक में महानदी के तट पर वार्षिक बालयात्रा का उल्लेख किया, जो प्राचीन कलिंग और दक्षिण पूर्व एशिया के बीच सदियों पुराने संबंधों को याद करती है।

34.Recently the Union Minister for Finance & Corporate Affairs chaired the 5th meeting of the Governing Council (GC) of "National Investment and Infrastructure Fund" (NIIF).

हाल ही में केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के मंत्री ने "राष्ट्रीय निवेश और इंफ्रास्ट्रक्चर फंड" (एनआईआईएफ) की गवर्निंग काउंसिल (जीसी) की 5वीं बैठक की अध्यक्षता की।

35.Recently United Kingdom (UK) and India decided to launch a "Young Professionals Exchange" in 2023.

हाल ही में यूनाइटेड किंगडम (यूके) और भारत ने 2023 में "यंग प्रोफेशनल्स एक्सचेंज" शुरू करने का फैसला किया।

36.Saudi Arabia announced the exemption of Indian Nationals from submitting a Police Clearance Certificate to obtain a visa for traveling to the country.

सऊदी अरब ने भारतीय नागरिकों को देश की यात्रा के लिए वीजा प्राप्त करने के लिए पुलिस क्लियरेंस सर्टिफिकेट जमा करने से छूट देने की घोषणा की।

37.Star Indian paddler Achanta Sharath Kamal has become the first player from India to get elected in the Athletes' Commission of the International Table Tennis Federation (ITTF).

स्टार भारतीय पैडलर अचंता शरथ कमल अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ (ITTF) के एथलीट आयोग में चुने जाने वाले भारत के पहले खिलाड़ी बन गए हैं।

38.TechEagle (drone delivery startup) has organised the world's first vaccine delivery for Animal Husbandry in Arunachal Pradesh, India.

TechEagle (ड्रोन डिलीवरी स्टार्टअप) ने भारत के अरुणाचल प्रदेश में पशुपालन के लिए दुनिया की पहली वैक्सीन डिलीवरी का आयोजन किया है।

39.The 2nd edition of the North East Olympic Games concluded in Shillong, Meghalaya. Manipur emerged as the overall winner with a total of 240 medals while Assam took the second spot with a total of 203 medals

पूर्वोत्तर ओलंपिक खेलों का दूसरा संस्करण शिलांग, मेघालय में संपन्न हुआ। मणिपुर कुल 240 पदकों के साथ समग्र विजेता के रूप में उभरा जबकि असम कुल 203 पदकों के साथ दूसरे स्थान पर रहा।

40.The former bureaucrat C V Ananda Bose was appointed as the Governor of West Bengal.

पूर्व नौकरशाह सी वी आनंद बोस को पश्चिम बंगाल के राज्यपाल के रूप में नियुक्त किया गया था।

41.The International Financial Services Centres Authority (IFSCA) has signed an MoU with the Reserve Bank of India (RBI) for collaboration in the field of regulation and supervision of regulated entities in their respective jurisdictions.

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) ने अपने संबंधित अधिकार क्षेत्र में विनियमित संस्थाओं के विनियमन और पर्यवेक्षण के क्षेत्र में सहयोग के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

42.The National Aeronautics and Space Administration's (NASA's) launched its Space Launch System (SLS), the most powerful rocket in the world, and the agency's Orion spacecraft to the moon, as a part of the Artemis Program.

नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) ने अपना स्पेस लॉन्च सिस्टम (SLS), दुनिया का सबसे शक्तिशाली रॉकेट, एजेंसी का ओरियन अंतरिक्ष यान, आर्टेमिस प्रोग्राम के एक भाग के रूप में लॉन्च किया।

43.The Punjab Cabinet has given its approval for the restoration of the Old Pension Scheme. The decision was taken in a cabinet meeting on November 18, 2022.

पंजाब कैबिनेट ने पुरानी पेंशन योजना को बहाल करने को मंजूरी दे दी है। 18 नवंबर, 2022 को कैबिनेट की बैठक में यह निर्णय लिया गया।

44.According to the Reserve Bank of India (RBI), the Indian economy is expected to have grown between 6.1% and 6.3% in the second quarter.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के अनुसार, दूसरी तिमाही में भारतीय अर्थव्यवस्था के 6.1% से 6.3% के बीच बढ़ने की उम्मीद है।

45.The International Financial Services Centres Authority (IFSCA) has signed a MoU with RBI for collaboration in the field of regulation and supervision of regulated entities.

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) ने विनियमित संस्थाओं के विनियमन और पर्यवेक्षण के क्षेत्र में सहयोग के लिए RBI के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

46.UAE hosts 1st Global Media Congress in Abu Dhabi. Organised by Abu Dhabi National Exhibition Centre (ADNEC) Group in partnership with Emirates News Agency.

यूएई ने अबू धाबी में पहली ग्लोबल मीडिया कांग्रेस की मेजबानी की। अमीरात समाचार एजेंसी के साथ साझेदारी में अबू धाबी राष्ट्रीय प्रदर्शनी केंद्र (ADNEC) समूह द्वारा आयोजित।

47.Uttarakhand Cabinet, in a meeting gave its in-principle approval to shift Uttarakhand High Court from Nainital to Haldwani. The High Court came into existence in the year 2000 when the State was carved out of Uttar Pradesh..

उत्तराखंड कैबिनेट ने एक बैठक में उत्तराखंड उच्च न्यायालय को नैनीताल से हल्द्वानी स्थानांतरित करने की सैद्धांतिक मंजूरी दे दी। उच्च न्यायालय वर्ष 2000 में अस्तित्व में आया जब राज्य को उत्तर प्रदेश से अलग कर बनाया गया था।

48.Abhijit Bose WhatsApp's "head of India" and Rajiv Aggarwal Director Public Policy "Meta India", have resigned from their positions.

अभिजीत बोस व्हाट्सएप के "भारत के प्रमुख" और राजीव अग्रवाल निदेशक सार्वजनिक नीति "मेटा इंडिया" ने अपने पदों से इस्तीफा दे दिया है।

49.Women self-help groups conference held in Madhya Pradesh. Inaugurated by President Droupadi Murmu.

मध्यप्रदेश में महिला स्वयं सहायता समूहों का सम्मेलन आयोजित उद्घाटन राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किया।

50. Online food delivery service "Zomato" has announced that co-founder Mohit Gupta has resigned from his position.

ऑनलाइन खाद्य वितरण सेवा "ज़ोमैटो" ने घोषणा की है कि सह-संस्थापक मोहित गुप्ता ने अपने पद से इस्तीफा दे दिया है।

